1

Протокол № 3
расширенного заседания членов Правления

Саморегулируемой организации Ассоциации
«Межрегиональный союз проектировщиков и архитекторов Сибири»

(СРО СПАС)

г. Омск                        19 февраля 2021 г.

Место проведения заседания:  г. Омск, ул. Учебная, д. 79, офис 301, в помещении
            Исполнительного органа СРО СПАС.
Форма проведения заседания – очная.
Дата и время проведения заседания – 19 февраля 2021 г., 16:00.
Дата составления протокола – 19 февраля 2021 г.

Присутствовали:
Члены правления:
Мосенкис Ю.М.  - председатель Правления СРО СПАС;
Бобровников А.В. - генеральный директор ООО «ПИ «Горпроект»;
Терещенко А.М. - директор ООО «Проектсити»;
Шароваров В.М.  - руководитель Омского филиала ООО ИКЦ «Промтехбезопасность».
Кворум имеется.

Приглашенные:
Игонин С.А.  - директор ООО АПМ № 2 ПКИ «Омский Промстройпроект»;
Мальцев В.С.  - директор ОО АМ «АМА»;
Ржаницын С.Г.  - директор ООО «Омскрегионпроект»;
Бутина Н.Н.  - директор СРО СПАС;
Саломатов В.В.  - главный специалист по нормированию, руководитель Контрольной

комиссии;
Решетникова Л.И.  - главный специалист по контролю, заместитель руководителя

Контрольной комиссии.

Секретарем заседания выбрана Бутина Н.Н.

Повестка дня:

1. О результатах рассмотрения Административного искового заявления СРО СПАС в
Верховном Суде РФ 10.02.2021.

2. О проведении очередного Общего собрания членов СРО СПАС.
3. Разное.

1. По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Мосенкиса Ю.М. о действиях СРО СПАС с ноября 2018 г., направленных
на исключение вида работ по обследованию строительных конструкций зданий
сооружений из  специальных видов инженерных изысканий (пункт 2 раздела II
постановления Правительства РФ от 19 января 2006 г. № 20) и отнесения его к
архитектурно-строительному проектированию. Соответствующие обращения со
стороны СРО СПАС в течение 2019-2020 гг. неоднократно направлялись в НОПРИЗ,
Минстрой России и Правительство РФ. Ответов на них не поступило.

2

11 ноября 2020 г. СРО СПАС направила в Верховный Суд РФ административное
исковое заявление о признании недействующим пункт 2 раздела II постановления
Правительства РФ от 19 января 2006 г. № 20 в части отнесения вида работ по
обследованию строительных конструкций зданий и сооружений к специальным видам
инженерных изысканий.

10 февраля 2021 г. состоялось заседание Верховного Суда с личным присутствием
Мосенкиса Ю.М., по итогам которого принято решение об отказе СРО СПАС в
удовлетворении иска.

На повестке дня стоит вопрос о необходимости направления СРО СПАС в
Апелляционную коллегию Верховного Суда РФ апелляционной жалобы на решение,
принятое по первой инстанции.

В планах СРО СПАС в ближайшее время направить соответствующие
административные исковые заявления в Арбитражный суд Омской области в части
исключения из положений муниципальных контрактов требований к проектным
организациям об одновременном их членстве в СРО изыскателей и проектировщиков.

РЕШИЛИ:
СРО СПАС в сроки, установленные законодательством РФ, направить в
Апелляционную коллегию Верховного Суда РФ апелляционную жалобу на решение,
принятое по первой инстанции в результате  рассмотрения административного искового
заявления о признании недействующим пункт 2 раздела II постановления Правительства
РФ от 19 января 2006 г. № 20 в части отнесения вида работ по обследованию
строительных конструкций зданий и сооружений к специальным видам инженерных
изысканий.
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.

2. По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: Мосенкиса Ю.М. о необходимости проведения очередного отчетного
Общего собрания членов СРО СПАС в апреле 2021 г., а так же Общего собрания в
августе 2021 г. по выборам членов Правления, Председателя Правления и членов
Ревизионной комиссии, в связи с истечением 23 августа 2021 г. срока их полномочий.

Исходя из сложной санитарно-эпидемиологической обстановки предлагается в
2021 году провести одно собрание с рассмотрением стандартных вопросов в рамках
очередного отчетного Общего собрания, а так же проведением выборов членов
Правления, Председателя Правления и членов Ревизионной комиссии.

В соответствии с Уставом СРО СПАС, Правление формируется Общим
собранием членов СРО СПАС сроком на 4 года из числа индивидуальных
предпринимателей – членов СРО СПАС и представителей юридических лиц – членов
СРО СПАС, а так же независимых членов, в составе 6 человек, включая Председателя
Правления. Независимые члены должны составлять не менее 1/3 членов Правления.

Выступили: Игонин С.А., Мальцев В.С., Ржаницын С.Г., Терещенко А.М. по существу
рассматриваемого вопроса.

РЕШИЛИ:
2.1. Очередное Общее собрание членов СРО СПАС провести 8 апреля 2021 г. (начало в
15-00 часов) в актовом зале АО «ТПИ «Омскгражданпроект» по адресу: г. Омск,
ул. П.Некрасова, 3.
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.

3

2.2. Исходя из сложной санитарно-эпидемиологической обстановки провести досрочные
выборы членов Правления, Председателя Правления и членов Ревизионной комиссии в
рамках очередного Общего собрания членов СРО СПАС 8 апреля 2021 г.
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.
2.3. Утвердить следующую повестку дня Общего собрания:

1. Утверждение отчета Председателя Правления СРО СПАС о работе, проведенной
в 2020 году. Докладчик Ю.М. Мосенкис.

2. Утверждение отчета Ревизионной комиссии СРО СПАС о результатах финансово
- хозяйственной деятельности СРО СПАС в 2020 году. Докладчик В.Л. Гречухин.

3. Утверждение отчета Руководителя Контрольной комиссии за 2020 год. Докладчик
В.В. Саломатов.

4. Утверждение отчета Руководителя Дисциплинарной комиссии за 2020 год.
Докладчик С.Г. Ржаницын.

5. Утверждение отчета Директора СРО СПАС о работе, проведенной в 2020 году.
Докладчик Н.Н. Бутина.

6. Утверждение сметы расходов СРО СПАС на 2021 год. Докладчик
Ю.М. Мосенкис.

7. Избрание членов Правления.
8. Избрание Председателя Правления.
9. Избрание членов Ревизионной комиссии.
10. Разное.

Проголосовали – «за» единогласно члены правления.
2.4. Исполнительному органу СРО СПАС в срок до 02 марта 2021 г. направить членам
саморегулируемой организации уведомление о проведении Общего собрания с
предложением в срок до 15 марта 2021 г. представить в СРО СПАС информацию по
кандидатам для включения в бюллетени для тайного голосования по вопросу избрания
членов Правления, Председателя Правления и членов Ревизионной комиссии.
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.

3. По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ: Мосенкиса Ю.М. о необходимости утверждения нового штатного
расписания СРО СПАС в соответствии с индексом роста потребительских цен.

РЕШИЛИ:
3.1. В соответствии с требованиями ст. 130, ст. 134 Трудового кодекса РФ и разделом 10
Положения об оплате труда исполнительной дирекции СРО СПАС утвердить новое
штатное расписание с 01 февраля 2021 г. с учетом индекса роста потребительских цен,
рваного 104,9.
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.

СЛУШАЛИ: Мосенкиса Ю.М. о разработанном Минстроем России проекте
постановления Правительства РФ «Об утверждении Перечня национальных стандартов
и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения
которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального
закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

В рассматриваемом проекте Перечня, как и предыдущих его редакциях
(утвержденных распоряжением Правительства РФ от 21 июня 2010 г. № 1047-р,
постановлениями Правительства РФ: от  26 декабря 2014  г. № 1521, от 04 июля 2020 г.
№ 985), полностью отсутствуют такие важные нормативные документы как: санитарные
правила и нормы (СанПиНы), своды правил, устанавливающие требования пожарной
безопасности и нормативные правовые акты по промышленной безопасности.

4

Ввиду абсолютной неэффективности подобного Перечня, негативным образом
отражающегося на работе проектировщиков и экспертов,  СРО СПАС неоднократно
направляла в НОПРИЗ и Минстрой России свои предложения о полном отказе от
утверждения подобных документов и принятии постановления Правительства РФ,
обязывающего применять все утвержденные национальные стандарты и своды правил в
полном объеме на обязательной основе.

Выступили: Игонин С.А., Мальцев В.С., Ржаницын С.Г., Терещенко А.М. по существу
рассматриваемого вопроса.
РЕШИЛИ:
3.2. СРО СПАС обратиться в НОПРИЗ с предложением о направлении в Минстрой
России со стороны Национального объединения законодательной инициативы о
формировании единого Перечня всех действующих на территории РФ сводов правил и
национальных стандартов с регулярной его актуализацией и опубликованием в
открытых источниках.
Проголосовали – «за» единогласно члены правления.

Председатель Правления        Ю.М. Мосенкис

Секретарь          Н.Н. Бутина